國立宜蘭大學生物資源學院
102 學年度第 1次課程委員會議 紀錄

時    間：102年 11月 5日中午 12時 10分

地    點：生資大樓 2樓 215會議室

主    席：邱奕志 院長                                  紀錄：林真朱

與會人員：鄭永祥委員、楊屹沛委員、陳淑德委員、許秀英委員、林建堯委員、

曹博宏委員(請假)、黃筱媛委員

一、主席報告：略。

二、提案討論

提案一

案由：本院各學系、碩專班 102學年度第 2學期「教師開課審查表」，提請 審
查。

說明：檢附各學系、碩專班「教師開課審查表」、系級會議紀錄(略)。

決議：1.食品科學系教師開課審查表有關新續聘兼任教師需經校、院教評會

審查通過乙項，審查結果修正為符合。

2.修正通過(附件 1)，提送校課程委員會審查。

提案二

案由：本院相關學系 102學年度第 2學期課程規劃異動案，提請討論。

說明：1.本案擬提新增課程計 23門，異動課程 1門，課程名稱詳如附課程規

劃異動一覽表(略)。其中 16門為生動系轉譯計畫課程新增於 99-102

學年度選專業修課程學分一覽表(詳如異動一覽表備註說明)。

2.檢附新增課程教學大綱、系級會議紀錄(略)。

決議：1.新開課程大綱需配合修正事項:

課程名稱 需配合修正事項

族群遺傳學 1. 課程中文名稱字體需一致。

2. 開課學期請勾選下學期。

應用電化學 1. 專業能力指標請補敘指標內容。

2. 課程大綱之先修科目更正為普通化學。

中式米麵食加工與實習 1. 課程英文名稱〝&〞請修正為 and。

2. 課程大綱之課程進度表-課程內容大綱 〝實習

產品〞請修正為〝實習內容〞。

營養與體重管理實習 課程中文名稱請修正為〝營養與體重管理及實習〞

英文名稱請修正為〝Nutrition and Weight

Management and Laboratory〞

2.系課程異動規劃一覽表需修正事項:

(1) 生動系擬於 102及 99-101學年度大學部及碩士班入學學生選

生資院課程字第 1020000075 號函

修課程學分一覽表新增轉譯計畫課程，因選修課程採最大數認

定，統一新增至 102學年度入學學生學分選修課程一覽表即

可，不需再分別追認至 99-101課表，請修改備註欄說明。

(2) 食品系課程規劃異動一覽表請配合修正後之新增課程名稱修

改之。

3.修正後通過(附件 2)，續提送校課程委員會審查。

提案三

案由：102學年度第 2學期開設寒假課程案，提請 討論。
說明：1.森林暨自然資源學系擬於 102學年度第 2學期開設寒假課程一門：「林

場實習(二)」。

2.該課程為森林暨自然資源學系必修課程，以森林相關作業之實務操作

與體驗學習為主，因需至學校林場或森林相關場域實施，且依教學老

師之實習項目需連貫性操作，無法於學期中安排與進行，因此規劃於

寒暑假期間實施。

3.本案經 102.10.30森林暨自然資源學系 102學年度第 1次課程委員會

通過(略)。

決議：照案通過，由森林暨自然資源學系續提送校課程委員會審查。

提案四

案由：102學年度第 1 學期課程異動追認案，提請 討論。
說明：1.本案擬提請追認之新增、異動課程詳如附課程規劃異動一覽表(略)。

2.檢附新開課程教學大綱、簽陳影本；系級會議紀錄(略)。

決議：1.通過追認新增課程 2門:「醣生物學特論」、「飼料製造學」，異動課

程 1門:「野生動物研究實務」

      2.由生物技術與動物科學系、森林暨自然資源學系續提送校課程委員

會追認。

三、臨時動議：

議題:部分跨系所學程規劃的選修課程因系所合併等因素不再開設，恐導致學

生缺學分無法取得學程證明，需妥善處理維護學生權益。

結論:請各學程主辦學系檢視學程規劃課程之開設狀況，避免學生因無法修習

相關學分取得學程證明而影響權益。

四、散會(102.11.5 13:30)